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F. t. 1. vedr. private gymnasieskoler m.v. 

Tilskudselement Sammenlignelighed med offentlige gymnasier 
Bygningstaxameter Offentlige gymnasier har taxameter til indvendig 

vedligeholdelse, da de ikke ejer bygninger. Indven- 
dig vedligeholdelse indgår i private gymnasiers 
bygningstaxameter 

Tillægstakst til særlige fag på A-niveau Findes også på offentlige almene gymnasier 
Tilskud til oprettede studieretninger i græsk/latin Findes også på offentlige almene gymnasier 
Basisgrundtilskud Findes også på offentlige almene gymnasier 
Uddannelsestypetilskud Findes også på offentlige almene gymnasier 
Særligt tilskud til vikarudgifter, sygeundervisning Findes ikke på offentlige gymnasier, hvor midler 
og pædagogikum fordeles via dels undervisningstaxametre, dels pæ- 

dagogikumtaxametre 
Intet udkantstilskud Udkantstilskud 

Der er således tre overordnede forskelle på de to til- 
skudsmodeller: 

1. Bygningstaxametrene er forskellige grundet de 
forskellige ejerforhold. Hvis der sker ændringer i ejer- 
fothold for de offentlige gymnasiers bygninger, drøf- 
tes konsekvenser for bygningstaxameter til private 
gymnasier med Private Gymnasier og Studenterkur- 
ser. 

2. De private gymnasier opretholder en særskilt be- 
villing til vikarudgifter, sygeundervisning og pædago- 
gikum. Bevillingen fordeles mellem institutioner af en 
særlig kasse, hvis vedtægt godkendes af undervis- 
ningsministeren. 

3. De private gymnasier modtager ikke udkantstil- 
skud, da de typisk oprettes som alternativ til de offent- 
lige tilbud og med en deltagerbetaling, der muliggør 
opretholdelse af små institutioner med små holdstør- 
relser m.v. 

3.1. Aktivitetsbestemte taxametertilskud 
Lovforslaget indebærer, at der for de private gym- 

nasier m.v. på de årlige finanslove fastsættes en un- 
dervisnings-, fællesudgifts-, bygnings- og færdiggø- 
relsestakst for hver af de almengymnasiale uddannel- 
ser samt tillægstakster til udvalgte fag på A-niveau 
(fysik, kemi m.v.) og et tilskud til særlige oprettede 
studieretninger. 

Det er fundet mest hensigtsmæssigt at koble udvik- 
lingen i tilskuddet til de private gymnasier direkte op 
til udviklingen i tilskuddet til de offentlige gymnasier 
i forbindelse med de årlige udgiftspolitiske priorite- 
ringer. Taksterne til de private gymnasier m.v. fast- 
sættes således på de årlige finanslove som en andel af 
taksterne til de tilsvarende uddannelser på institutio- 
ner for almengymnasiale uddannelser inden for den 
offentlige forvaltning ekskl. moms. Forskellen mel- 
lem taksteme til de offentlige hhv. private gymnasier 
vil hermed blive synliggjort, så der er gennemskuelig- 
hed i de økonomiske vilkår. Den lavere takst til de pri- 

vate gymnasier m.v. skyldes, at der for de private 
gymnasier m.v. er et krav om egendækning i form af 
deltagerbetaling, skolepenge, donationer eller lignen- 
de. 

Ved enhver ændring i taksterne til de offentlige 
gymnasier m.v. i de årlige finanslove vil der efter lov- 
forslaget som udgangspunkt ske en tilsvatende æn- 
dring i taksterne til de private gymnasier m.v. Tidsfor- 
skydningen på tre år foreslås dermed afskaffet, så æn- 
dringer i de økonomiske vilkår sker samme år for de 
offentlige og for de private gymnasier m.v. 

3.2. Faste tilskud 
I forslaget til en ny tilskudsmodel indgår også faste 

tilskud, der ikke er direkte afhængige af antallet af ele- 
ver. Der foreslås indført to grundtilskud i form af et 
basistilskud samt uddannelsestypetilskud. Disse til- 
skudstyper findes også på de offentlige almene gym- 
nasier m.v. Der indføres ikke udkantstilskud til priva- 
te gymnasier m.v., som det er tilfældet for de offentli- 
ge almene gymnasier, da de private gymnasier m.v. 
typisk oprettes som et alternativ til de offentlige tilbud 
med krav om egendækning i form af deltagerbetaling 
m.v., der bl.a. muliggør opretholdelse af små instituti- 
oner og små holdstørrelser. 

Derudover videreføres det faste tilskud til vikarud- 
gifter, sygeundervisning og pædagogikum, der også 
indgår i den gældende tilskudsmodel. 

Ovennævnte faste tilskud fastsættes ligesom taxa- 
metrene på de årlige finanslove. I modsætning til ta- 
xametrene foreslås der imidlertid ikke en automatisk 
kobling mellem de faste tilskud til hhv. de offentlige 
almene gymnasier og de private gymnasier m.v. I ste- 
det foreslås de faste tilskud fastsat på et niveau, der 
dels afspejler de private gymnasiers institutionsstruk- 
tur og institutionsstørrelse, dels giver en passende ba- 
lance mellem de aktivitetsafhængige taxametertilskud 
og faste tilskud. Endvidere tilstræbes et niveau, der 
medvirker til den mindst mulige indbyrdes økonomi- 

12 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev. lovforslag) 


